- 1 -

壱岐市告示第62号

 平成20年第３回壱岐市議会定例会を、次のとおり招集する

    平成20年８月29日

                              壱岐市長 白川 博一

１ 期 日  平成20年９月５日（金）

２ 場 所  壱岐市議会議場（壱岐西部開発総合センター２Ｆ）

──────────────────────────────

平成20年第３回壱岐市議会定例会 会期日程

日次 月 日 曜日 会議の種類 摘       要

１
９月５日

（招集日）
金 本会議

○開会      ○会議録署名議員の指名
○会期の決定   ○諸般の報告
○行政報告
○議案の上程   ○議案の説明

２ ９月６日 土

３ ９月７日 日
休 会 （閉庁日）

４ ９月８日 月
○質疑・一般質問通告書提出期限（正午まで）
〇議会運営委員会（午後３時～）

５ ９月９日 火

休 会

（議案調査）

６ ９月10日 水 本会議 ○議案審議（質疑、委員会付託）

７ ９月11日 木 ○一般質問（５人）

８ ９月12日 金
本会議

○一般質問（５人）

９ ９月13日 土

10 ９月14日 日
休 会 （閉庁日）

11 ９月15日 月 休 会 （敬老の日）

12 ９月16日 火 ○常任委員会（総務文教、厚生、産業建設）

13 ９月17日 水
委員会

〇予算特別委員会

14 ９月18日 木 休 会  （議事整理）

15 ９月19日 金 本会議

○議案審議（委員長報告、討論、採決）

○追加議案の審議（議案説明、質疑、

委員会付託省略、討論、採決）
○閉会

- 2 -

平成20年第３回壱岐市議会定例会 上程案件及び議決結果一覧（１／２）

結   果
番 号 件    名

審査付託 本会議

報告第５号
平成１９事業年度長崎県市町村土地開発公社決算及び清
算事務の報告について

―
報告済

（９／１０）

報告第６号
平成１９年度財団法人壱岐市開発公社事業会計収支決算
の報告について

―
報告済

（９／１０）

報告第７号
平成１９年度壱岐市財政健全化判断比率及び資金不足比
率の報告について

―
報告済

（９／１０）

議案第65号
郷ノ浦町、勝本町、芦辺町、石田町の廃置分合に伴う地
域審議会の設置に関する事項の一部改正について

総務文教常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（９／１９）

議案第66号 壱岐市附属機関設置条例の一部改正について
総務文教常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（９／１９）

議案第67号 地方自治法の一部改正に伴う関係条例の整理について
総務文教常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（９／１９）

議案第68号 壱岐市職員の給与の特例に関する条例の制定について
総務文教常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（９／１９）

議案第69号 壱岐市認可地縁団体印鑑条例の一部改正について
厚生常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（９／１９）

議案第70号 壱岐市墓地、埋葬等に関する条例の一部改正について
厚生常任委員会

可 決

原案のとおり可決

（９／１９）

議案第71号 長崎県離島医療圏組合の解散に関する協議について
厚生常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（９／１９）

議案第72号
長崎県離島医療圏組合の解散に伴う財産処分に関する協
議について

厚生常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（９／１９）

議案第73号 八幡浦地区特定漁港整備工事請負契約の変更について
産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（９／１９）

議案第74号 損害賠償の和解について
産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（９／１９）

議案第75号 平成２０年度壱岐市一般会計補正予算（第３号）
予算特別委員会

可 決

原案のとおり可決

（９／１９）

議案第76号
平成２０年度壱岐市国民健康保険事業特別会計補正予算
（第１号）

厚生常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（９／１９）

議案第77号
平成２０年度壱岐市老人保健特別会計補正予算（第
２号）

厚生常任委員会

可 決

原案のとおり可決

（９／１９）

議案第78号
平成２０年度壱岐市介護保険事業特別会計補正予算（第
１号）

厚生常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（９／１９）

議案第79号
平成２０年度壱岐市簡易水道事業特別会計補正予算（第
２号）

産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（９／１９）

議案第80号
平成２０年度壱岐市下水道事業特別会計補正予算（第
２号）

産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（９／１９）

議案第81号
平成２０年度壱岐市後期高齢者医療事業特別会計補正予
算（第１号）

厚生常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（９／１９）

- 3 -

平成20年第３回壱岐市議会定例会 上程案件及び議決結果一覧（２／２）

結   果
番 号 件    名

審査付託 本会議

議案第82号
平成２０年度壱岐市特別養護老人ホーム事業特別会計補正

予算（第１号）

厚生常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（９／１９）

議案第83号
平成２０年度壱岐市三島航路事業特別会計補正予算（第

１号）

総務文教常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（９／１９）

議案第84号 平成２０年度壱岐市水道事業会計補正予算（第１号）
産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（９／１９）

議案第85号 平成２０年度壱岐市病院事業会計補正予算（第２号）
厚生常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（９／１９）

議案第86号
諸津漁港竹ノ浦防波堤（改良）工事請負契約の変更につい

て
省略

原案のとおり可決

（９／１９）

議案第87号 壱岐市長等の給与の特例に関する条例の一部改正について 省略
原案のとおり可決

（９／１９）

認定第１号 平成１９年度壱岐市水道事業会計決算認定について
産業建設常任委員会

可 決
認 定

（９／１９）

認定第２号 平成１９年度壱岐市病院事業会計決算認定について 厚生常任委員会（継続審査）

陳情第３号

(継続審査分)

最低賃金の引き上げ制度の更なる改正、中小企業支援を求

める陳情
総務文教常任委員会

不採択とすべきもの
不採択

（９／５）

請願第２号

「中小漁業関連資金融通円滑化事業（漁業・地域維持対策

事業）」による漁業経営維持安定資金の保証責任準備金に

関する請願

産業建設常任委員会

採択とすべきもの
採 択

（９／１９）

陳情第４号 郵政民営化法の見直しを求める陳情
総務文教常任委員会

採択とすべきもの

採 択

（９／１９）

要請第１号
新たな過疎対策法の制定に関する意見書提出の依頼につい

て
総務文教常任委員会

採択とすべきもの

採 択

（９／１９）

要請第２号 「道路整備予算の確保に関する決議」採択のお願い
産業建設常任委員会

採択とすべきもの

採 択

（９／１９）

発議第６号 壱岐市議会会議規則の一部改正について 省略
原案のとおり可決

（９／１９）

発議第７号 郵政民営化法の見直しに関する意見書の提出について 省略
原案のとおり可決

（９／１９）

発議第８号 新たな過疎対策法の制定に関する意見書の提出について 省略
原案のとおり可決

（９／１９）

発議第９号 道路整備の安定的な財源を求める意見書の提出について 省略
原案のとおり可決

（９／１９）

- 4 -

平成20年第３回壱岐市議会定例会 一般質問一覧表

月日 順序 議 員 氏 名 質  問  事  項 質問の相手 ページ

 福祉全般について 市 長

 各町商店の活性化について 市 長 １ 久間 初子

 敬老行事について 市 長

80～92

 壱岐市の雇用の拡大策についてマニフェスト

 とあわせて具体論をただす
市 長

２ 町田 正一
 壱岐市の財政状況と展望について 市 長

92～105

 総人件費の１割以上圧縮するとした選挙公約

 について
市 長

３ 音嶋 正吾
 本市の景気判断について、市長の現状認識は

 如何に捉えておられるか
市 長

105～115

 農業振興について 市 長
４ 深見 義輝

 観光振興について 市 長
116～126

 壱岐市の財政状況について 市 長

９

月

11

日

木

５ 中村出征雄  自治公民館建設費の新築、改修費の補助金制

 度について
市 長

126～132

６ 小金丸益明  学校給食の今後の方針について 市長、教育長 136～147

 機構組織について 市 長
７ 鵜瀬 和博

 スポーツ交流人口について 市長、教育長
147～160

 図書館の整備について 教育長
８ 町田 光浩

 固定資産税について 市 長
160～171

 税行政全般について 市 長
９ 近藤 団一

 市民病院関連について 市 長
171～178

 普通財産・遊休地の整理の進捗状況について 市 長

 離島の存在と重要性について 市 長

９

月

12

日

金

10 市山  繁

 観光産業の取り組みについて 市 長

178～193

平成20年第３回壱岐市議会定例会 上程及び議決件数
市長提出 上程 可決 否決 撤回 継続 議員発議 上程 可決 否決 継続

条例制定

一部改正
７ ７

発議 (条例制定)

   (一部改正)

予算 １１ １１    発議（意見書） ３ ３

その他 ５ ５    発議・その他 １ １

報告 ３     計 ４ ４

決算認定  請願・陳情等 ５ １

 (内前回継続)
２ １

１

 (内前回継続) （１
４

（１

計 ２８ ２４

 １

計 ５ ４
１

（１